Российская Федерация
Новгородская область
Администрация СОЛЕЦКОГО муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.01.2019 № 54
[bookmark: _GoBack]( в редакции от 16.03.2019 №308,  от 04.06.2019 № 700, от 18.12.2019 №1812, от 26.12.2019 № 1836, 28.04.2020 № 490, 25.09.2020 № 1156)
г. Сольцы

«Об утверждении  муниципальной программы Солецкого муниципального района   «Развитие физической культуры и спорта
в  Солецком муниципальном районе»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Солецкого муниципального района, Солецкого городского поселения, их формирования и реализации, утвержденным  постановлением Администрации муниципального района  от 17.09.2018 №1692 (в редакции постановлений от 29.12.2015 №1868, от 20.05.2016 №755,от 21.11.2016 №1805, от 23.01.2017 № 87, от 15.05.2017 №672, от 10.11.2017 № 1737, от 19.09.2018 №1776, от 22.10. 2018 №1944, от 26.11.2018 № 2140), в целях развития физической культуры и спорта на территории Солецкого муниципального района Администрация Солецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Солецкого муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Солецком муниципальном районе».
2. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального района:
3. Контроль  за  выполнением постановления  возложить на заместителя Главы администрации муниципального района Михайлову Ю.В.
4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании бюллетень «Солецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Солецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района А.Я. Котов

УТВЕРЖДЕНА

	постановлением Администрации
муниципального района
от 18.01.2019 № 54

ПАСПОРТ
муниципальной программы Солецкого муниципального района «Развитие физической культуры и  спорта  в  Солецком муниципальном районе»
[bookmark: sub_1082](далее муниципальная  программа)

1. Исполнители муниципальной программы:
отдел образования и спорта Администрации муниципального района (далее отдел), Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа», Администрация Солецкого муниципального района
2. Цели, задачи и целевые показатели  муниципальной программы:

	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель  – Развитие физической культуры и  массового спорта  на территории муниципального района

	1 .1.
	Задача 1 - Повышение доступности и качества услуг в сфере физической культуры и массового спорта в муниципальном районе

	1.1.1.
	Показатель1
Доля населения муниципального района в возрасте от 3-х лет, систематически
занимающегося физической культурой
и массовым спортом, от  общей численности
населения муниципального района в возрасте от 3-х лет, процент
	34
	35
	35,6
	36,2
	37
	37

	1.1.2
	Показатель2
Доля обучающихся и студентов области, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности лиц данной категории населения муниципального района
	94,5

	94,6
	94,7
	94,8
	94,9
	95,0

	1.1.3
	Показатель3
Доля детей и подростков муниципального района  в возрасте от 6 до 15 лет, занимающихся в спортивных организациях, в общей численности лиц данной категории населения муниципального района
	97,2

	97,4
	97,6
	97,8
	98,0
	98,2

	1.1.4.
	Показатель4
Доля граждан области, занимающихся физической культурой и спортом по месту работы, в общей численности населения, занятого в экономике
	30,3
	32,0
	34,0
	35,0
	37,0
	39,0

	1.1.5.
	Показатель5
Доля детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи
	83,6
	84,2
	84,8
	85,4
	86,0
	87,0

	1.1.6.
	Показатель6
Доля граждан среднего возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста
	30,8

	31,2
	31,6
	32,0
	32,4
	32,8

	1.1.7.
	Показатель7
Доля граждан старшего возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста
	9,0

	9,5
	10,0
	10,5
	11,2
	12,2

	1.1.8.
	Показатель8
Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения области
	8,0
	8,1
	8,2
	8,3
	8,4
	8,5

	1.1.9.
	Показатель9
Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения области
	6,0
	6,1
	6,2
	6,3
	6,4
	6,5

	1.2.

	Задача 2 - Повышение эффективности пропаганды физической культуры и массового спорта, здорового образа жизни населения муниципального района через организацию и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий

	1.2.1.

	Показатель1
Доля мероприятий физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой направленности, проведенных согласно ежегодному календарному плану межмуниципальных и муниципальных физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.2.2.
	Показатель2
Эффективность использования существующих объектов спорта области
	85,2
	86,0
	87,0
	88,0
	89,0
	90,0

	1.2.3.
	Показатель3
Доля граждан области, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), в общей численности населения муниципального района, принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)
	88,7

	89,0
	89,3
	89,6
	89,9
	90,2

	1.2.4.
	Показатель4
Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта
	42,7
	43,1
	43,5
	43,9
	44,3
	44,7

	1.3
	Задача 3 Организация спортивной подготовки обучающихся Муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Детско- юношеская спортивная школа»

	1.3.1
	Показатель 1
Доля обучающихся Муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа», занимающихся спортивной подготовкой, процент
	10
	10
	10
	10
	10
	10

3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют.
4. Сроки реализации муниципальной  программы:
2019– 2024 годы.
5. Объемы и источники финансирования муниципальной  программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год
	Источник финансирования

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет муниципального района
	бюджет  поселения
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2019
	-
	-
	 2716,6
	-
	-
	2716,6

	2020
	52607,35100
	1627,02626
	865,18867
	-

	55099,56593

	2021
	62264,76965
	1925,69274
	840,35471
	-
	-
	65030,81710

	2022
	-
	             -
	768,3
	-
	-
	768,3

	2023
	-
	-
	558,8
	-
	-
	558,8

	2024
	-
	-
	558,8
	-
	-
	558,8

	ВСЕГО
	115200,22952
	3224,61013
	6308,04338
	-
	-
	124732,88303

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной  программы:
увеличение доли населения муниципального района возрасте от 3-х лет, систематически занимающегося физической культурой и массовым спортом, от общей численности населения муниципального района в возрасте от 3-х лет  до 37%;           доля мероприятий физкультурно-оздоровительной и спортивно массовой направленности, проведенных согласно ежегодному календарному плану межмуниципальных и муниципальных физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий – 100%;
доля обучающихся Муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа», занимающихся спортивной подготовкой составит 10%.

 Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели муниципальной  политики в сфере физической культуры и спорта Солецкого муниципального района.
Важной составной частью социально-экономической политики Солецкого муниципального района является развитие физической культуры и спорта как одного из основных видов общей культуры современного человека. На территории района проживает 13 962 человека. Обеспеченность населения спортивными залами составляет - 44,6%, спортивными плоскостными сооружениями - 94,7%. В среднем в целях развития массовой физической культуры и спорта в районе проводится 70 спортивных мероприятий, в которых принимает участие  3 045 человек ежегодно. Специалисты в области физической культуры отмечают, что не смотря на ежегодное увеличение доли населения района систематически занимающегося физической культурой и спортом, работу в данном направлении необходимо продолжать.
 Основным направлением в деятельности всех звеньев физкультурно-спортивного движения остается преимущественное развитие массовых видов спорта, в том числе оздоровительного.
Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого человека. Одно из средств, с помощью которых можно оздоровить население – это привлечение населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом, внедрение в практику сдачи норм Всероссийского физкультурно-спортивного  комплекса ГТО.
В настоящее время в муниципальном районе имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:
- недостаточное финансирование отрасли физической культуры и спорта;
- недостаточно активная пропаганда занятий физической культурой и спортом как составляющей части здорового образа жизни;
- невысокая доля населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом.
Приоритетными  направлениями деятельности в 2019-2024 году становятся:
-совершенствованиесистемы пропаганды здорового образа жизни среди населения муниципального района,
-   обеспечение условий для развития физической культуры и спорта,
 -внедрение в практику сдачи норм Всероссийского физкультурно-спортивного  комплекса ГТО.

Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации  муниципальной программы
Характеристика основных показателей реализации муниципальной программы:
доля населения муниципального района в возрасте от 3-х лет, систематически
занимающегося физической культурой и массовым спортом, от общей численности населения муниципального района в возрасте от 3-х лет  характеризует формирование у населения потребности в здоровом образе жизни.
К основным рискам реализации муниципальной  программы относятся:
финансово-экономические риски - недофинансирование мероприятий муниципальной программы;
нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное принятие необходимых нормативных актов, внесение изменений в Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в областной закон от 2 августа 2013 года «О реализации Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" на территории Новгородской области», влияющих на мероприятия муниципальной  программы.
Устранение (минимизация) рисков связано с обеспечением мониторинга реализации муниципальной программы и оперативного внесения необходимых изменений. Снижение риска недостаточного финансирования возможно при обеспечении правильного расчета необходимых объемов средств из областного бюджета и бюджета муниципального района, а также привлечения внебюджетных источников.
Механизм управления реализацией муниципальной  программы
Отдел осуществляет контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы в том числе:
-  контроль и координация выполнения  запланированных  мероприятий;
-  подготовка при необходимости предложений по уточнению мероприятий, объемов финансирования, исполнителей, целевых показателей реализации муниципальной программы;
- обеспечение эффективности реализации программы в целом.
Отдел до 5 июля текущего года и до 20 февраля года, следующего за отчетным, составляет  полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации программы, обеспечивает их согласование с заместителем Главы администрации муниципального района, курирующего деятельность отдела и представляет его в отдел по организационным и общим вопросам Администрации муниципального района. Расчёт интегральной оценки эффективности реализации программы составляется ежегодно до 20 февраля года, следующего за отчётным. К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств. По каждой муниципальной программе ответственным исполнителем ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. По результатам оценки эффективности муниципальных программ может быть принято решение о сокращении или перераспределении бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период, или о досрочном прекращении реализации, как отдельных мероприятий, так и подпрограмм муниципальной программы начиная с очередного финансового года путем внесения изменений в соответствующее постановление Администрации муниципального района.

Приложение №1
к муниципальной программе Солецкого муниципального района
 «Развитие физической культуры и спорта
 в Солецком муниципальном районе»
Мероприятия муниципальной программы
Солецкого  муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Солецком муниципальном районе»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок
реалии
зации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объём финансирования по годам (тыс. руб.)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача 1 Повышение доступности и качества услуг в сфере физической культуры и массового спорта в муниципальном районе

	1.1.
	Методическое обеспечение подготовки и проведения спортивно-массовых мероприятий и физкультурно - оздоровительных мероприятий на территории муниципального района

	отдел
	2019 -
2024 годы
	1.1.1.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Организация размещения информации в средствах массовой информации о спортивно-массовых мероприятиях и физкультурно - оздоровительных мероприятиях, проводимых в Солецком муниципальном районе, пропаганде здорового образа жизни

	отдел, Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа»

	2019 -
2024 годы
	1.1.1.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Методическое обеспечение организации спортивной подготовки обучающихся

	отдел, Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детско- юношеская спортивная школа»
	2019 -
2024 годы
	1.3.1.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2 -Повышение эффективности пропаганды физической культуры и массового спорта, здорового образа жизни населения муниципального района через организацию и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий

	2.1.
	Организация и проведение мероприятий согласно ежегодному Единому календарному плану официальных  межмуниципальных и муниципальных физкультурно-оздоровительных                                                                                                                                мероприятий и спортивно-массовых  мероприятий, проводимых                                     отделом образования и спорта Администрации муниципального района, и участия сборных команд муниципального района в региональных и межмуниципальных физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятиях на территории Новгородской области
	Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования  «Детско-юношеская спортивная школа»

	2019 -
2024 годы
	1.1.1.
 1.2.1.

	бюджет
муниципального района

	64,00000
	74,00000
	63,99999
	64,00000
	54,00000
	54,00000

	2.2.
	Выплата заработной платы руководителям спортивных клубов, созданных на базе  Муниципального автономного учреждения дополнительного образования  «Детско-юношеская спортивная школа»
	Муниципальное автономное учреждения дополнительного образования  «Детско-юношеская спортивная школа»
	2019 -
2024 годы
	1.1.1.

	бюджет
муниципального района

	283,70000
	283,70000
	274,00000
	270
,90000
	283,70000
	283,70000

	2.3
	Обеспечение участия районной команды по мини-футболу в Чемпионате, Первенстве Новгородской  области по мини-футболу
	Муниципальное автономное учреждения дополнительного образования  «Детско-юношеская спортивная школа»
	2019 -
2024 годы
	1.1.1.
 1.2.1.

бюджет
муниципального района

	10,00000
	0
	0
	0
	10,00000
	10,00000

	2.4
	Организация участия лиц с ограниченными возможностями здоровья в спортивных мероприятиях различного уровня, согласно ежегодному  календарному плану межмуниципальных и муниципальных физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий
	Муниципальное автономное учреждения дополнительного образования  «Детско-юношеская спортивная школа»
	2019 -
2024 годы
	1.1.1.
 1.2.1.

	бюджет
муниципального района

	  -
	  -
	  -
	  -
	  -
	  -

	2.5
	Подготовка и экспертиза проектно- сметной документации (включая инженерные изыскания) и строительство физкультурно- оздоровительного комплекса рамках федерального проекта «Спорт-норма жизни»
	Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования  «Детско-юношеская спортивная школа»
	2019-2021 год
	1.1.1.
 1.2.1.

	бюджет
муниципального района

	2135,00000
	54,28867
	64,25472
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	1627,02626
	1925,69274
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	52607,35100
	62264,76965
	-
	-
	-

	3.
	Задача 3 -  Организация спортивной подготовки обучающихся Муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Детско - юношеская спортивная школа»

	3.1
	Финансовое обеспечение групп спортивной подготовки
	Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования  «Детско-юношеская спортивная школа»
	2019 -
2024 годы
	1.3.1
	бюджет муниципального района
	223,90000
	453,20000
	438,10000
	433,40000
	211,10000
	211,10000

	Итого по программе:
	2716,60000
	55099,56593
	65030,81710
	768,3
	558,8
	558,8

image1.png